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Türk edebiyatında Alp tipinin en yüksek örneğine Oğuz Kağan 
destanında 1 raslıyoruz, Dede Korkut kitabında 2 bu tipin daha 
başka örnekleri vardır. İkisi de Oğuz Türklerine ait olan ve ara­
larında birçok benzerlikler bulunan bu iki destanı tahlil elmek 
suretiyle, lslAmiyetten önceki Türk edeb ·yatının ideal insan tipi 
olan Alp tipinin nasıl bir içtimai hayatın mahsulü olduğunu ve 
hangi hususiyetleri arz ettiğini meydana çıkarmak mümkündür. Biz 
bu makalede böyle bir denemede bulunacağız. 

1 - Her iki ka"ynakta da bu tipin muayyen bir. medeniyet se­
viyesinin ve yaşayış tarzının mahsulü olduğunu görsleren tafsilat 
vardır. Oğuz Kağan, at sürülerini güder, ata biner ve av avlar. 
Onun yaşadığı tabii muhit şöyle tasvir olunmaktadır : «Ü çağda, 

orada büyük bir orman vardı. Birçok derel~r ve ırmaklar vardı. 
Buraya gelen av lar ~e burada uçan kuş!ar çoktu.» 3 De de · Korkut 
kahramanları da sürü beslerler, av avlarlar, ata binerler, çadırlar­
da yaşarlar\ Bu kayıtlar, Alp tipinin hayvancılık ve avcılıkla ge­
çinen göçebe topluluğuna mensup olduğunu gösterirler. 

Oğuz Kağan aynı zamanda yaman bir akınc;dır. lleride göre­
ceğimiz üzere akın onun için yüksek bir değer ifade eder. Dede 
Korkut kahramanları da civarlarında bulunan kafirlerle daimi bir 
mücadele halindedirler. Her iki kitapta da şehir otunilan bir yer 
değil, fakat kendisine hücum edilen bir yerdir. 

Bizim yerleşik medeniyete, köy ve şehir medeniyetine geçmemiz 
İslamiyet veya diğer yabancı dinleri kabulümüz ile beraber vukua 

ı. W. B an g ve G. R. Ra h m et i, Oğaz K ağan destam, İstanbul 1936. 
2 Orhan Ş ai k Gökyay, Dede Korkut, İstanbul 1938. 
3 O ğ u z K a ğ a n d e st a n ı , s. ll. 
• M. Kap 1 an , Dede Korkat kitabında hagflanlar, Fuad Köprülü Ar ma· 

ğanı•nda intlşar edecektir. 
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geliyor. Bu iki amil, edebiyatımııda yeni ideal insan tiplerinin 
vücüda gelmesine sebep oluyor. Gerek Oğuz Kağan destanında, 
gerek Dede Korkut kitabında, yer yer, köy ve şehir medeniyet­
lerine ve yabancı diniere ait birçok tesirler göıü!mektedir. Sırası 
gelince bunlardan bir kısmına işaret edeceğiz. 

2. Sürü, av, akın, bu üç kelime hem Göçebe ce:miyetini, hem de 
bu cemiyetin ideal tipini karakterize eder. Bu tip bize bu . üç ha­
yati fonksiyonu yapan insanın idealize edilmiş bir şekli gibi gö­
züküyor. 

Göçebe cemiyetinin de bazı merhaleden geçdiği muhakaktır. 

Oğuz Kağan destanı ile Dede Korkut arasındaki farklar, kanaatimize 
göre bir merhale farkından ileri gelmektedir. Oğuz Kağan desla­
nında sürü hayvanı olarak sadece at zikrolunduğu halde Dede 
Korkut kitabında deve ve koyun sürülerinden bahis olunmaktadır. 
Burada sürü nevi itibariyle çoğalmıştır. Bunun örf ve adet üzerinde 
değişiklikler yapması çok mümkündür. Ata nazaran deve ve koyun 
daha ağır, yerleşik mdeniyete daha yakın bir hayat tarzını icabet:­
rir. Edebiyat bakımından da mühim olan ikinci bir fark, Oğuz 
Kağan destanında, Vdhşi hayvanların, at sürüleri ve insanlar için 
hakkiki bir tehlike teşkil etmesine mukabil, Dede Korkut kitabınde 
hayati bir tehlike unsuru olmaktan çıkarak, sadece kahramanların 

kuvvetlerini üzerinde denedikleri masalımsı bir hayvan haline gel­
meleridir. 

Oğuz Kağan ilk kahramanlığını <<At sürülerini ve insanlan yiyen, 
halkı ağır bir eziyetle ezen» büyük ve yaman bir canavarı, gerger­
dam öldürmekle gösterir.5 Onun bu hareketinin cemiyet için reel 
bir değer ifade etmesi gayet tabiidir. Dede Korkut kitabında vahşi 
veya azgın hayvan içtimai bir teqlike arzetmez. Kahramanlar ona ga­
lebe çalınakla sadece kendi kahramaniıkiarını başkalarına ispat 
etmiş olurlar. Göcebeliğin birinci merhalesinde doğrudan doğru­
ya içtimai"ve reel bir değeri olan hayvan öldürme, ikinci merhalede 
ferdi ve sembolik bir değer haline geliyor. 

Iki destanda hayvanlarla mücadele şekilleri de farklılaşıyor. 
Oğuz Kağan destanında gergedanın öldürülmesinde raliteye ay­
kırı hiçbir taraf yoktur. Burada hakiki bir va h şı hayvan öldürü­
cüşü ile karşı karşıyız. Dede Korkutda ise, hayvanla mücadele 
hikayeleri realiteden uzak, mübalağalı, · masala yakın bir karakter 
taşıyor. Bu fark, kanaatımızca Dede Korkut Oğuzlarının artık başka 
bir tabii muhit içinde, vahşi hayvanların tehlikesinden uzakta 

5 O. Kağan Destanı, 11-19 
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yaşamalarından ileri gelmiştir. Dede Korkut kitabında avcılığın 
hakiki 5ir geçinme vasıtası olmaktan çıkarak, bir terbiye ve 
eğlence vasıtası halıne gelmesi de göçebeliğin ileri merhalesine 
varıldığına bir işarettir. Bu merhalede topluluk geçimini zengin 
sürüleri ile temin ediyor 0• 

3 - Toprağa ve binalara bağlı olarak yaşayan yerleşik n:tde­
niyet umumiyeUe durgun bir karakter arzeder. Sürüleri ve c.v 
hayvanlan ile daimi hareket halinde olan göçebe medtniyeti ise 
aktiftir. Hayvaniara galebe çalan, atın efendisi olan göçel:.e akın­
cılığa başlıyor. Kuvvetine ve karşısına çıkan maniaya göre i h tira­
sını ayarlıyor. Akıncılığın şekil ve mahiyeti bakımırdan Oğuz Kc.­
ğan destanı ile Dede Korkud kitabı arasında derin bir .fark görü­
yoruz. Oğuz Kağan, ifade ettiği fikirler ve beslediği hayaller ba­
kımından, çok kuvvetli bir topluluğun çok kuvvetli bir hakimi 
olduğunu açıkça hissettirir. O yaman bir diktatör ve dünya fati­
hidir. Oğuz Beylerine ve halka bir ziyafet verdikten sonra ken­
disini Kağan il~n ediyor ve· onları dünya fethine çağırıyor. Ziyafeti 
müteakip söylediği şu sözler onun bu karakterini çok güzel 
aksettirir : 

"Ben sizlere old~m K ağan; alalım ele yay ile kalkan; nişan 

olsun bize buyan; kur i olsun (bize) uran (savaş b·ağrışı) demir 
kargı olsun orman,· av yerinde yür(ü)sün ku lan; daha deniz, daha 
müren (umak),· güneş bayrak, gök kurıkan (çadır),/ 

Etrafında bulunan kavimlere·yolladığı tebliğle~de kendisine mut­
lak surette itaat etmelerini, aksi takdirde onları mahvedeceğini 

söylüyor: «Ben Uygt.~rların kağanıyım. ve yer yüzünün dört köşe­
sinin kağanı olsam gerektir. Sizden itaat dilerim. Kim benim emir­
lerime baş eğerse hediyelerini kabul ederek onu dost edinirim. 
Kim baş eğmezse gazaba gelirim; düşman sayarak ona . karşı 
asker çıkarır ve derhal baskın yapıp onu astırır ve yok ettiıir im.8 

Bu kuvvet ve ihtiras, onu, deslanda hikaye edildiğine göre, 
Hint, Tangut ve Suriye taraflarına kadar götürüyor. O hiçbir 
zaman mağluo olmamıştır. Emir yolladığı kavimlerden çoğu sa\ aş­
madan teslim oluyorlar. Mukavemet edenler. hezimete uğruyor. 

Vahşi hayvan avını çok reel bir şekilde tasvir eden destan, 
bu cihangirlik ihtirasını da . gayet tealist bir görüşle anlatıyor. 

6 Dede Korkud'da hayvanla ilgili hususlar hakkında 4 No. not•a babsettijtim 
ınakalemde lafsilat vardır. 

O. K ağan Deıtanı 17 
8 O Kağan Deıtanı 18 
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Adları tarihe geçen cihangirlerin ihtiras ve hareketlerini rnazur 
göstermek için başvurdukları ideolojik sebep ve bahanelerden 
burada hiçbir iz · yoktur. Oğuz Kağan zaptetmek istediği kavimlere, 
hiçbir yalana başvurmadan sadece kendisine itaat etmelerini em­
rediyor. O kadar! Bu davranış tarzı göçebe cemiyetine hasıl olan 
Alp tipinin haleti ruhiyesini saf bir şekilde gösterir. Bu tip, 
çıplak kuvveti, mutlak hakimiyeti en yüksek kıyınet telakkı eder. 

4 - Dede Korkud kahramanlarında cihangirlik ihtirası yoktur. 
Kanaatimce bu, onların kendileri kadar. kuvvetli düşmanlarla kar­
şılaşmış bulunmalarından ileri geliyor. Anadolunun istiJası devirle­
rini aksettiren bu hikayelerde cihangirlik ihtirasının yerini, şerefini 

ve ailesini koruma ve kurtarma duyguları alıyor. Oğuzların tam bir 
birlik halinde bulunmadıkları, beyler hatt~ aile uzuvları arasında 

bile mücadele olduğu görülüyor. Dede Korkud hikayelerinde bahis 
mevzuu olan psikolojik ve sosyolojik hareket arnillerini gözden 
geçirirsek kahramanlığın akıncılık şeklinden çıkarak başka duygu­
lada birleştiğini görürüz Hatta burada Alp Tipinin bozulmağa, 
başka bir tipe doğru kaymağa başladığından dahi bahsoluna­
bilir. Birinci hikayede, Dirse Hanın koç yiğitleri, bir iftira ile oğlu 
Bugaç hanı, babasına öldürtmeğe kalkıyoılar. Muvaffak alamayınca 
Dirse Hanı katiriere teslim ediyorlar. 

İkinci hikayede Kazan Han beyleri ile eğlenir v.e avianırken 
kafirler tarafınd:ın ordası basılıyor, annesi, karısı, oğlu esir götü­
rülüyor. Kazan Han ve arkadaşları esirleri kurtarınağa çalışıyorlar. 

Üçüncü hikayede bir düğün esnasında kafirler Beyreği kaçı­
rıyorlar. 

Dördüncü hikayede Kazan Han oğlu Uruza mücadele dersi 
verirken, Uruz esir düşüyor. 

Beşinci hikayede Deli Dumrul, Azrail ile karşılaşıyor ve ona 
mağlup oluyor. 

Altıncı hikayede Kan Turalı Trabzon Tekfürünün kızını almak 
içün üç canavarla güreşiyor, kızı alıp ordasma dönerken kafirler 
tarafından baskına uğrayor. 

Yedinci hikayede Yügnek esir babasını kurtarmak içün kafir­
lerle savaşıyor. 

Sekizinci hikayede Basat bir canavar- insan olan Tepegöz ile 
mücadele ediyor. 

Dokuzuncu hikayede Begil bir şeref meselesi yüzünden Kazan 
Hana kızıyor, ona isyan etmek istiyor, bir av esnasında attan dü-
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şüyor, düşmanlar bunu haber alarak ardasına hücüm ediyorlar, oğlu 
kfıfirlerle 'savaşıyor ve ancak Allahın yardımı ile galip geliyor. 

Onuncu hikayede Segrek esir olan kardeşini kurtarmak içün 
mücadele ediyor. 

Onbirinci hikayede Kazan Han, uyur iken düşmanlar tarafından 
esir ediliyor ve oğlu tarafından kurtanlıyor. 

Onikinci hikayede bir haysiyyet meselesi yüzünden Dış Oğuzlar 
İç Oğuza isyan ediyorlar. 

Bu mücadele saikleri açıkca gösteriyor ki Dede Korkut da 
bahis mevzuu olan şey, Oğuz Kağanda olduğu gibi bir cihangirlik 
ihtirası değil, hayatını muhafaza, esirleri kurtar ma duygusudur. 
Oğuzların kendi aralarındaki mücadele de mühim bir mevki işgal 
ediyor. Bazı hareketlere tabiat üstü kl!vvetlerin müdahalesi islami 
tesirierin nüfuz etmeğe başladığını gösteriyor. Anadoluda kendile­
rinden üstün bir düşman muhiti içinde kalmaları, Oğuzları değiş­
tirmiş, eski akıncılık -ve cihangirlik ihtiraslarını yok ederek sadece 
nefsini ve ailesini müdafaa duygusunu bırakmış, hatta topluluğun 
içinde bir iç çözülme doğurmuş olmalıdır. 

5 - Bununla beraber Dede Korkut da hangi saika bağlı olursa 
olsun Alplik yüksek bir değer olmakta devam etmektedir. Hatta 
bu duygunun diğer duyguların dışında, müstakil, sadece kendi 
kendisi için bir gaye ve değer taşırlığına da şahit oluyoruz. Deli 
Dumrul hikayesinin başlangıcı bu bakımdan çok' dikkate şayandır. 
Kendisinin çok yüksek bir kahraman olduğuna kani bulunan Deli 
Dumrul, bir kuru çayın üzerine bir köpıü yaptırır. Geçenden 
otuz akçe, geçmeyenden döğe döğe kırk akçe alır. Bu garip hare­
ket tarzı kitapta şöyle izah olunuyor: 

<<Bunu niçün böyle eder tdi? Anunçün ki menden deli, menden 
güçlü er varmıdır ki çıka menüm/e savaşa, derdi. Menim erlügüm, 
bahaduluğum, cılasunluğum, yigitligum Ruma, Şama .gide, çavlana, 
derdi. 9 

Bu misalde nefsini müdafaa, ferdi veya içtimai bir fayda gaye­
sinden ayrılmış, sadece kendi kendini ispat etmek isteyen bir 
kuvvet, şan ve şeref duygusut)a şahit oluyoruz. Daimi bir mücadele 
içinde yaşayan bu toplulukta «baş kesmek, kan dökmekı> yüksek 
bir değer haline geliyor. Cemiyette ancak yapılan kahramaniıkiara 
göre yer veriliyor. Çocuk, kuvvet ve maharetini her hangi bir 

0 Dede Korkut, 58. 
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hereket ile ispat etmeden isim alamıyor 10• E grek isminde bir 
genç, henüz hiçbir kahramanca hareket yapmadığı halde Kazan 
Hanın divanına gelir ve en öne oturur. Ters-uzamış isminde bir 
kahraman ona kızar ve bir gün şöyle der: 

Mere Uşun oğlu, bu oturan begler, her biri olurdugu geri kılıcı 
elmegile alubdur. Mere başmı kesdün. kan mı töktün? Eğrek sorar: 
«Mere Ters-uzamış, baş kesüb kan tökmek hünermidür? » Ters 
uzam ış: «Beli, hünerdür ya» diye cevap verir. Bunun üzerine Eg­
rek Kazan Handan akın diler11 

Babanın hayatı her an tehlikeye maruz bulunduğu için, yetişen 
oğlunun da babası gibi bir kahraman olması istenilir. Bundan 
dolayı çocuk, küçük yaştan itibaren Alp idealine göre yetiştirilir. 
Buna dair kitapta birçok misal vardır. Bir gün Kazan Han, kur­
muş olduğu divanda sağına bakar, neş'elenir, soluna bakar sevinir, 
karşısına bakar, ağlar. Karşısında oturan oğlu Uruz buna çok 
üzülür ve babasına kendisine bakarak ağlamasının sebebini sorar. 
Kazan şöyle der : 

«Kulunum oğul' agum ola bakduğumda karlaşum Kara Gü­
neyi gördüm, baş kesücdür, kan dökübdür, çddı alubdur, ad ka­
zanubdur. Solum ala bakdugumda tagım Uruzu gördüm, baş ke­
sübdür, kan dökiibdür, çuldı alubdur. Karşu ala bakduğumda seni 
gördüm, on allı yaş yaşladun bir gün ola düşem ölerri, sen kala~m 

·yay çekmedün, ok almadun, baş kesmedun, çul dı almadun. Yarın­
kı gün zaman ben ölüp sen kalıcak tacum talılum sana vermeyeler 
deyü sonumu andum ağladum, oğul»1~ 

Ölmek veya öldürmek, bu topluluğun en mühim meselesini 
teşkil eder. Düşman her an karşıdadır. Babası ile beraber bir mü­
cadeleye iştirak eden genç Uru i, · Yağı nedir diye sorar. 

Babası yağıyı ona şöyle tarif eder: « Oğul, onun içün yağı 
der/erk( biz onlara yetsevüz öldürürüz, onlar bize gelse öldürür13,» 

6 - Bu daimi mücadele hayatı insanın hem fizyolojik, hem de 
·psikolojik bakımdan çok kuvvetli olmasını icap ettirir. Bundan 
dolayı. bu cemiyetlere vücut kuvveti ile cesaret en yüksek değer­
ler haline gelmiştir. Hikayelerde bunların yüceltildiklerini görürüz. 

ıo Dede Korkut, s. 6. 4:ol zamanda bir oklan baş kesmese, kan dökmese ad 
komazlardı.~ s. 26. 

11 Ayn yr. s. 68 
12 Ayn. yr. s . 47, 47 
13 Ayn. yr. s. 47 

Z. V. Toğan Armağanı - 14 
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Vahşi hayvanlarla da mücadele etmek mecburiyetinde kalan Oğu­
zun vücut yapıs ı , hayvani bir şekilde tasvir olunur: {/Ayakları öküz 
ayağı gibi; beli kurt beli gibi; omuzları samur omuzu gibi; göğsü 
ayı göğsü gibi idi. Vücudu baştan aşağı tüylü idi.» 14 Dede Korkut 
kahramanlarının vücudu da kuvvetli hayvanlara, arslanlara, kaplan­
lara benzetilir. Insanın değeri yar;.tığı kahramanlıklarla, kuvvet 
tezahürleri ile ölçüldüğü için kahramanlar bun'lara göre tavsif 
olunur. Dede Korkut kahramanlarının tavsifi bu bakımdan çok 
dikkate şayandır. Onlar takdim edilirken kuvvetli vücut yapıları, 
yaptıkları mü him hareketlerle beraber zikrolunurlar: 

«Altmış erkec derisinden kürk eylese topuklarını örtmeyen, altı 
erkec elerisinden külah else kulaklarını örlmeyen, ko/ı budı kıranca, 
uzun baldırı ince, Kazan Begün tqyısı at agızlu uruz Koca 

«Emel suyznun aslanı, Kaiacugun kaplanı Sa/ır Kazan 
Kara boğa derisinden beşiginün yapuğu olan acığı tutanda kara 

taşı kül eyleyen, kara bıyığzn gedi yerde ensesinden dögen Kazan 
Karlaşı Kara güne 

Demür kapu dervendindeki kapuyu kapub alan, altmış tutarn 
ala gönderinün ucunda er bögürden Kazan gibi pehlivanı bir sa­
vaşta üç kez atdan yıkan Selçük oglı Delü Tundar 

«Varıban 'destursuzca Bayundur Hanzn yagısın basan, altmış 

kafire kan kusturan Gaflet Koca oğlu Şir Şemseddin 
Parasorun Bayburd hisarzndan parlayub uçan, ap alaca 

gerdeğine karşı gelen, kalın Oğuz imrencesi boz aygırlz Beyrek. 
Çaqun baksa Çalım/u, çal kara kuş. erdemiü, kurkurma ku­

şak/u, atun küpeli, kalın Oguz beglerini bir bir aidan yıkan Ka­
zrlık Koca oğlu Beg Yügnek15~ 

Kazan hanzn çobanı, boğlandtğı agacı, kökü ile berabtr söker, 
sırtına alır, yürür. Aynı çobanın sapan atışı şöyle t::ısvir olunuyor: 
<Çobanun üç yaşar lana derisinden sapanınun ayasıytdı, üç keçi 
tüyünden sapanınun kollarıyıdı, bir keçi tüyünden çatalucuyıdı. 
Her atanda on iki batman atardı Attıgı taş yere düşmezidi, Yere 
dahı düşse toz gibi savrulurıdı, ocak gibi obrulırzdı, üç yıladak taşı 
düşdügü yerün otz bitmezidi. SemüZ koyun, arık toklz bayırda kal­
sa kurt kelp yemezidi; sapanun korkusundan1ç». 

Kendine güven me ve cesaret bu kahraman~ arın en baı iz husu­
siyetleridir. Kafirler esir aldıkları Kazana kendilerini med h ettiı rnek 

14 O. Kagan Destanı. s. 11 
15 Dede Korkad 13, 23, 57, 78 
ır, Ayn. yr. 21 
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isterler. Kollarını bağladıkları urganları kıran ve kas kas gülen 
Kazan, onları değil, kendisi medh eder. 

Bin bir erden yağı gördümise öyünüm dedüm 
Yirmi bin er yağı tördümise yzlmadum 
Otuz bin er yağı gördümise ona saydum 
Kırk bin er gördümise krya bakdum 
Elli bin er gördümise el vermedüm 
Seksen bin er gördümise seksenmedüm 
Toksan bin er gördümise fanatmadum 
Yüz bin er gördümise yüzüm dönmedüm11 

7. Bu çarpışmalarda yiğit tek ba:~ına kalabilir. Bundan dolayı 
onun yalnız kenı:iisine güvenınesi lazımdır. Dı-ğerli olan kahramanın 
kendi kuvveti ile düşmanı yenebilmesidir. Kazan Han, annesini ve 
karısını kafirlerin elinden kurtarınağa giderken, çobanı da berabe­
rinde gelmek ister. Kazan şöyle düşünür: 

cEger çobanile vara{;ak olursam kalın Oguz begleri benüm 
başuma kakınç kaharlar. Çoban bile olmasa Kazan ktifiri alamaz. 
ıdc derler,» 

Arkasından gelmemesi içün çobanı bir ağaca bağlar. 18 

Oğuz Kagan, gergedanı öldürürken kullandığı aletlerin değe­
rini bilir 10 Dede Korkud kitabında «At işler er öğünür » ata sözü 
tekrarlanır. Begil buna inanmaz. Bu hususta Kazan ile aralarında 
bir münakaşa olur. Kazan: ~H üner atun mudur» diye sorar. Begil 
<t Erindir » der. Kazan «Yok at işlemezse er öğünmez, hüner 
atundur » der. 

Bu söz Begile hoş gelmedi. Begil aydur : Alplar içinde bizi 
kuskunumuzdan balçıga baiurdun, dedi Boyundur Hanın bahşişin 

ön ine dökii. Hana küsdi. Divandan çıkdı. ~0.» 

Bu cümleler Alpın yalnız kendi kendisine güvendiğini çok gü­
zel anla6r. İnsan Kullandığı vasıtadan üstündür. Asırlarca sonra 
başka bir Türk kahramanı, Köroğlu « tüfek icad oldu, merdlik 
bozuldu» sözü ile ayni fikri tekrarlayacaktır. 

8. Yaşadığı hayat icabı vücut kuvvetine ve kendine inanan 
göçebe kahramanı gözle görünmez'e, tabiat üstü kuvvetiere inanmaz. 
Onu yerleşik medeniyet insanlarından, bilhassa köylülerden ayıran 

11 Dede Korkud s. 107 
ı s Ayo. yr. s. 18 
19 Ogus Kazan Deslaqı s. 13 
.2o Dede Korkud s . 9! 
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en mühi~ taraf budur. Harici' tehlikelerden uzakta yaşayan köylü­
nün hayatı, tarlasına bağlıdır. Tarla ise, güneşe yağmura, yani 
tabiata bağlıdır. Tabiata hakim olmak köylünün elinde değildir. 
Bundan dolayı o kolayca kendini mukadderata, tabiatıP görünmez 
kuvvetlerine veya Tanrıya teslim eder. 

Dinler umumiyetle insanın ferdi iradesini · ortadan kaldırır; 
onun yerine Tanrının kuvvetini ikame ederler. Dini medeniyetlerde 
maddi kuvvetin yerini manevi kuvvet, ferdi iradenin yer ini lı ahi 
irade, Alp'ın yerini Veli alır. lslamiyetin tesiri arttıktan sonra Türk 
Edebiyatında Alp tipinin yerini Veli tipi almış, veya bu iki tip 
bir b iri ile mezcolunmuştur. Dede Korkudda bu geçişi veya bir-
leşmeyi gösteren enteresan parçalar vardır. · 

Dünyada kendinden daha üstün bir kuvvet olduğuna inanınıyan 
Deli Dumrul, bir gün Azrail adında birisinin insanları öldürdüğünü 
duyunca, onun karşusuna çıkmasını, kendisi ile savaşmasını ister. 
Fakat «Al kanatlı Azrail» karşısına çıkınca ondan koı kar, ona yal­
varır ve mağh1p olur.~1 Bu hikaye manevi kuvvet karşısında madi 
kuvvetin boyun eğmesini gösterir. 

Bamsı Beyrek hikayesinde de bir epizot ilahi kuvvetin beşeri 
kuvvete galip geldiğini anlatır. «Tanrının buyruğu, Peygamberin 
kavli ile» Beyrek için kız kardeşini isteyen Dede Korkuda Deli 
Karçar müdhiş kızar. Elinde kılıç onu kovalamağa başlar. Derlenin 
canası enerı> Deli Karçar kılıcını indireceği esnada Dede Koı kud 
Allaha yalvarır. Hak Taalanın emri ile Deli Karçarın eli havada 
asılı kalır. Bunun üzerine Deli Karçar Dedeye yalvarır. <<Meded 
Aman, Tanrının birliğine yoktur güman» der, kız kardeşini verrneğe 
razı olur. zz 

Dede Korkud, «Velayet ıssi» dır. Bu manevi kuvvet onu alp­
den üstün kılar. 

Bu iki hikayede manevi kuvvetin maddi kuvvetle çarpıştığını 

ve galip geldiğini görüyoruz. 
Başka bir hikayede maddi kuvvet ile manevi kuvvet birleşiyor. 

Begil'in oğlu, kafirlerle tek başına savaşırken zebun kalır. Allaha 
yalvarır. Allah Cebraile: «Var şol kuluma kırk erce kuvvet ver­
düm» der ve Allahın verdiği kuvvet ile Begil'in oğlu düşmana galip 
gel.23 Türkler islamlaşdıktan sonra kahramanlar, kendi kuvvet­
lerini hep Tanrıya istinat ettireceklerdir. 

21 D ed e K orkrıd s. 26 
~2 Ayn yr. s. 30 
n Ayn yr s. 97 
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Oğuz Kagan destanında da Alpliğin Eski Türk Dini ile alakah 
olduğunu gösteren bazı ip uçları vardır. Oğuz her sefere çıktığın­
da çadırına, güneş ışığı içinde «Gök tüylü, gök yeleli büyük bir 
erkek kurd» girer ve ona yol gösterir. 

Oğuzun ak sakallı, kır saçlı, uzun tecrübeli nazırı Uluğ Türk, 
rüyasında, Kaganının dünyaya hakim olacağına işaret olmak üzere, 
altın bir yay ile üç gümüş ok görür 24

• Oğuz topraklarını çocuk­
ları arasında paylaştırırken, yaptığı seferleri Tanrısına eda edilmiş 
bir borç olarak gösterir 25

• Bu kayıtlara bakarak .eski Türk dininin 
Alplık ve cihangirlik ile birleştiriİdiğine hükmolunabilir. Eski Türk 
dinini unutmuş görünen ve henüz İslamiyeti de tamamile benimse­
memiş bulunan Dede Korkurl Oguzları, umumiyetle din duygusu ile 
alakah olmayan, sadece insanın kendi kuvvetine dayanan bir Alplik 
fikrine sahip bulunuyorlar. İslamiyet yerleştikten. ve Türkler Ana­
doluya hakim olduktan sonra din ile kahramanlık tekrar birleşecek 
ve Türk edebiyah yeni bir Alp tipinin mac( rasını aniatmağa 

başlayacaktır. 

2i Oğuz Kazan Destanı, s. 25. 
~5 Oğuz Kazan Destanı, s. 33. 


